志津南学区まちづくり協議会  令和３年度第４回理事会 議事録 2021/10/2

1

日 時 令和3年10月2日（土）19:00～20:15

場 所 志津南市民センター大会議室

出席者 （会長）髙田 （副会長）四方、設楽

 (町内会長)大倉、祖父江、平内、増井、無藤、渡田、坂田、金谷、浅野、長田

（グループ代表）

(事務局）妹尾、長谷川  （欠席者）髙田、舟木                  <敬称略>

1.報告・連絡事項

（1） 会長から

    ・敬老会の実施について…9月 20日 1060名の方々に記念品を配っでいただいた。

    新型コロナ感染症拡大防止のため、令和２年・３年は全体での開催はしていない。

今後も敬老会対象者は増える傾向にあり、全体では出来ない。

学区社協では敬老会の在り方について、町内会単位でやって頂く方向で検討が進められてい

るようである。社協からの結果を待って審議したい。

   ・防災フェスの中止…各町内会（自治会）で独自の消火・避難訓練を今年度中に実施される

    ようにお願いしたい。

（2）各町内会・各グループ・事務局から

   事務局から

   ・資源循環推進課より「第３次草津市一般廃棄物（ごみ）処理基本計画（案）」の DVD を各町内

会長に閲覧いただき、10/9までに返却、意見があれば意見書を提出。

2.審議事項

 （1）令和3年度下半期のまちづくり協議会会費の徴収について

   ・新型コロナ感染症防止のため各委員会は活動自粛傾向にあり、前年度同様の措置（徴収しな

い）とすることに決定した。

◇異議なく了承。

 （2）令和4年度からのまちづくり協議会会費の見直しについて

   ・平成27年度から令和2年度までの会費と繰越金の推移を説明、まちづくりセンターの管理費も

5年を経過して収支決算も安定し、戸建て、家族マンションを500円、単身マンションは300円

据え置き案を提示した。

 （3）地域課題解決応援交付金の活用について

    交付金の目的や対象事業など資料を配布、意見を募る事にした。

※若草8丁目役員10名で検討した素案を参考に説明された。

3．その他

   ・令和3年2月19日滋賀県において新たに「土砂災害特別警戒区域および土砂災害警戒区域」の

指定が告示された。令和4年2月8日に「市長トーク」開催を予定、災害時の避難指示の対応に

ついて意見交換したい。

以上